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Af Søs Lindeborg Pedersen, se-
nior kommunikationskonsulent, 
Seges Innovation.

Miljøministeriet har bedt Aar-
hus Universitet undersøge, 
hvordan man opnår en CO2-
besparelse på gyllen ved lav-
dosisforsuring. Seges Innovati-
on koordinerer syrepåfyldning 
og udtager gylleprøver fra tan-
kene.

Forsuring af gylle er mu-
ligvis et omkostningseffek-
tivt middel til at mindske me-
tanudledningen fra svinegylle. 
Samtidig er metan en drivhus-
gas, der er mere end 25 gange 
kraftigere end CO2. I øjeblikket 
er Aarhus Universitet ved at un-
dersøge, hvorvidt man kan til-
sætte svovlsyren allerede in-
den sommeren for at opnå en 
reduktion af metanemissionen 
under lagringen. Det sker ved 
at hæmme de metandannende 
bakteriers vækst i gyllen. Seges 

Innovation deltager i projektet 
og har fundet maskinstationen, 
der leverer omrører, og en for-
suringsvirksomhed, der leverer 
svovlsyren.

- Gylleforsuring har været
anvendt i adskillelige år. Men 
typisk forsurer man umiddel-
bart før udbringning af gylle 
for at undgå ammoniaktab fra 
marken. Vi afprøver en metode, 
hvor vi tilsætter en tredjedel af 
den syre, man normalt ville an-
vende til gylle fra grise, allere-

de før sommeren, siger Søren O. 
Petersen, professor fra Institut 
for Agroøkologi ved Aarhus 
Universitet.

I dag er kravet til forsuring 
en tilsætning af seks kilo syre 
per ton gylle. Hvis målet er 
hæmning af metanemission og 
ikke ammoniaktab, kan syre-
mængden reduceres. Det nye 
projekt afprøver en behand-
ling, hvor der tilsættes mindre 
end to kilo syre per ton. 

Effektiv metanreduktion
En reduktion af metanemission 
er effektiv i forhold til at redu-
cere klimabelastningen på be-
driften.

- Hvis der kommer CO2-
afgift, skal der laves nogle æn-
dringer i driften på gården, og 
det her kunne blive et omkost-
ningseffektivt klimavirkemid-
del på grund af det begrænsede 
syreforbrug, og fordi metan er 
så kraftig en klimagas, forkla-
rer Søren O. Petersen.

En del af gyllen bringes ud 
til afgrøder i august måned, og 
derfor skal der laves en ny for-
suring omkring 1. september, så 
den friske gylle, der tilføres hen 
over efteråret og vinteren, også 
forsures. 

Billig reduktion af  
metanudledning med kendt teknik?

Ved forsuring leveres der 
svovlsyre til gyllebeholderen under 
omrøring. Her ses maskinstation 
og syreleverandør i færd med at 
påfylde syre til en gylletank.

Af Søs Lindeborg Pedersen,
senior kommunikations-
konsulent, Seges Innovation.

Det seneste halve år har det væ-
ret muligt at øge produktionen 
af hangrise. Flere slagterier har 
nemlig åbnet op for, at produ-
centerne kan levere hangrise. 
De besætninger, der tegner en 
hangrisekontrakt med slagteri-
et, kan levere hangrise, og der-
med kan soholdet stoppe med 
at kastrere pattegrisene.

Slagterierne har åbnet for en 
øget levering af hangrise. Der er 
en række fordele ved at undlade 
kastration og producere hangri-
se. Det kommer Hanne Maribo,
chefforsker i Seges Innovation, 
ind på i et nyt podcastafsnit fra 
kanalen Griseproduktion.

- Hangriseproduktion er jo 

en god idé i forhold til produk-
tion af galte, da der er bedre dy-
revelfærd hos pattegrisene, der 
ikke skal kastreres, der er bedre 
produktivitet hos slagtegrisene, 
og sidst er der også en klima-
fordel, fordi hangrisene bruger 
mindre foder. Så på bundlinjen, 
hvis man har en fornuftig lav
frasortering, kan der også være 
en bedre økonomi, siger Hanne 
Maribo i podcasten.

Risikoen ved slagt-
ning af hangrise
Der er dog også risikofaktorer 
forbundet med produktion af 
hangrisene. Ornelugt kan be-
tyde, at hangrisene bliver fra-
sorteret, og dermed har slagte-
kroppen en mindre værdi.

Ornelugt er et stof, der pri-
mært skyldes to stoffer, og det 

ene hedder skatol, og det an-
det hedder androstenon. Skatol 
produceres i tarmen hos grisene
ud fra den aminosyre, der hed-
der tryptofan, og den omsættes 
via leveren og kommer ind i blo-
det og ud i fedtvævet.

- Androstenon produceres i
grisenes testikler, og det er fak-
tisk et duftstof. Det er det stof, 
man kan lugte, hvis man går 

forbi ornestien ude i stalden. 
Androstenon er primært kob-
let til kønshormonerne og der-
for afhængig af, om grisen er 
kønsmoden, og hvilken alder og 
vægt den har, forklarer Hanne 
Maribo.

Find podcasten på din fore-
trukne podcast-app – søg på 
Griseproduktion. Så er du i
gang.

Podcast om hangris: Fordele og ulemper 
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